INDICAÇÃO No 118/12

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos

regimentais, adote ele as providências junto ao Setor competente

da municipalidade de sentido de serem afixadas placas com números

de telefones úteis nos locais com grande fluxo de pessoas, como:

pontos de ônibus da cidade, Unidades de Saúde, Rodoviária e nos

comércios, em geral.

Justificativa

       A instalação de placas com os números de
telefones úteis em locais públicos e com grande circulação de

pessoas tem como finalidade manter informada a população, bem como

orientar numa situação de emergência, pois nas referidas placas

poderão conter números dos telefones, por exemplo, da Vigilância

Sanitária, Zoonose, Ouvidoria, Defesa Civil, Polícias Civil e

Militar, Bombeiro, Santa Casa de Misericórdia, Prefeitura e Câmara

Municipal, dentre outros.

                         O principal objetivo com a afixação

dessas placas é proporcionar facilidade às pessoas que precisarem

desses números úteis, seja numa emergência ou por quaisquer outros

motivos

Sala das Sessões, 13 de Março de 2012.

Benedito Ferreira da Silva

Vereador